
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1286  DEL   30/12/2025

OGGETTO
TRASFERIMENTO DI  PERSONALE REGIONALE,  ATTUALMENTE IN  POSIZIONE DI 
ASSEGNAZIONE  TEMPORANEA,  PRESSO  LA PROVINCIA DI  REGGIO  EMILIA  AI 
SENSI DELL'ART.3, COMMI 1 E 2, DEL D.L. 25/2025 

RDP/RUP: BARBIERI ANNALISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n.181 
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

dato atto che:
• in materia di funzioni conferite dalla L.R. n. 13/2015  avente ad oggetto “Riforma del 

sistema  di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Citta'  Metropolitana  di  
Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  e  in  particolare  di  attività  riguardanti  
“Istruzione e diritto allo studio”, i rapporti tra la Regione Emilia-Romagna, la Città 
metropolitana di Bologna e le province, sono stati regolati a partire dall'anno 2016 
da specifiche convenzioni per la completa regolazione dei rapporti intercorrenti in 
seguito al trasferimento di personale e funzioni, allo scopo di permettere un riordino 
complessivo di tutti gli istituti, garantendo nel contempo la continuità dei servizi;

• attualmente  i  rapporti  tra  gli  enti  coinvolti  sono  regolati  fino  al 
31/12/2025  dalla  “Convenzione  fra  la  Regione  Emilia-Romagna,  le 
Province e la Città metropolitana di Bologna per la gestione dei rapporti 
intercorrenti a seguito del conferimento di funzioni conferite ai sensi della 
L.R.  13/2015 e ss.mm.ii.”,  al  fine di  consolidare il  processo di  riordino 
territoriale;

• per l'esercizio delle funzioni conferite in materia di Istruzione la Provincia 
di  Reggio  Emilia  si  avvale  da anni  del  supporto di  unità  di  personale 
regionale  attualmente  in  servizio  presso  l'ente,  in  assegnazione 
temporanea, a titolo oneroso fino al 31/12/2025;

evidenziato che la suddetta convenzione prevede all’art. 7, comma 2, lett. a), la possibilità 
da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna  di concedere  il  nulla  osta  incondizionato  ai 
dipendenti regionali che, su base volontaria, chiederanno di essere collocati in posizione di 
comando o faranno richiesta di mobilità volontaria presso gli organici delle Province e della 
Città metropolitana;

considerato che:
• il D.L. 14 marzo 2025 n.25, convertito nella Legge 69/2025, all'art.3, comma 2, ha 

introdotto la seguente disciplina:  “..le amministrazioni, ad eccezione della Presidenza 
del  Consiglio  dei  ministri,  nei  limiti  delle  facoltà  assunzionali  autorizzate a legislazione  
vigente, inquadrano il personale proveniente da altre amministrazioni che ne abbia fatto  
richiesta e che si trovi in posizione di comando e abbia maturato, in tale posizione, almeno 
dodici  mesi  di  servizio  e  conseguito  una  valutazione  della  performance  pienamente  
favorevole,  ad  esclusione  del  personale  comandato  presso  gli  uffici  di  diretta  
collaborazione o equiparati.  In  caso di  mancata attivazione della  predetta procedura di  
mobilità  entro  l'anno  2025,  i  comandi  in  essere  presso  l'amministrazione  interessata  

Determinazione N. 1286 del 30/12/2025 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



cessano alla naturale scadenza e comunque non oltre il 30 aprile 2026”;

• la Regione Emilia-Romagna, con comunicazione acquisita agli atti con prot.n.27962 
del 15/09/2025, ha comunicato all'Ente e al personale regionale in assegnazione 
temporanea presso la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  che,  per  effetto  del  suddetto 
decreto,  non  sarebbe  più  stato  possibile  prorogare  le  posizioni  di  comando  in 
scadenza al 31/12/2025 e che: “..il personale proveniente da altre amministrazioni che 
ne abbia fatto richiesta e che si trovi in posizione di comando e abbia maturato, in tale  
posizione, almeno dodici mesi di servizio e conseguito una valutazione della  performance 
pienamente favorevole può essere trasferito direttamente nell’Ente presso cui ha prestato 
servizio, senza necessità di acquisire il nulla osta dell’Ente di provenienza, a condizione  
che l’Ente presso cui opera abbia previsto nella propria programmazione dei fabbisogni di  
personale i posti nella sua dotazione organica.”. In mancanza di riscontro alla scadenza 
del comando in essere in data 31/12/2025, la Regione ha espresso l'intenzione di 
riassegnare  il  personale  interessato  presso l’organico  regionale a decorrere  dal 
01/01/2026;

• il personale regionale assegnato a questa Provincia, pari a quattro unità di cui tre 
appartenenti all'Area dei Funzionari ed Elevata qualificazione (Bacci Mariacristina, 
Bigi Cinzia e Tognoni Monica). e una all'Area degli Istruttori (Ferretti  Chiara), ha 
fatto richiesta (con le comunicazioni acquisite agli atti dell'Ente con prot.n.38674 del  
18/12/2025,  n.38880  del  19/12/2025,  n.38881  del  18/12/2025  e  n.38977  del 
22/12/2025) di trasferimento diretto mediante mobilità volontaria esterna presso la 
Provincia di Reggio Emilia ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 2, della D.L. n. 25/2025 a 
decorrere dal 01/01/2026;

• sono state positivamente verificate le condizioni previste dall'art. 3, comma 2, del 
D.L. 25/2025, quanto alla durata del comando, alle valutazioni e alle caratteristiche 
funzionali del Servizio di destinazione;

visto il decreto del Presidente della Provincia n. 208 del 29/12/2025, ad oggetto: “Piano 
Integrato  di  Attivita'  e  Organizzazione  (PIAO)  2026  -  2028  -  Approvazione 
"Stralcio"  Sezione  3  "Organizzazione  e  capitale  umano"  -  Sottosezione  3.3 
"Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”, contenente, nell’ambito della 
programmazione  triennale  del  fabbisogno  del  personale  2026-2028,  la 
previsione di reclutamento, mediante l'istituto della mobilità nelle forme del 
trasferimento diretto  previste  dal  D.L.  n.  25/2025,  di  n.  3  unità  con profilo 
professionale di “Funzionario amministrativo contabile” e n. 1 unità con profilo 
professionale  di  “Istruttore  amministrativo”,  corrispondenti  alle  aree  di 
appartenenza del personale regionale in assegnazione temporanea;

evidenziato che, mentre fino al 31/12/2025, le spese per il trattamento economico delle  
dipendenti  regionali  in  assegnazione  temporanea  sono  sostenute  direttamente  dalla 
Regione Emilia-Romagna e la Provincia provvederà al rimborso a consuntivo, a partire 
dall'anno 2026 tali spese saranno sostenute direttamente dalla Provincia;

ritenuto opportuno procedere all'impegno di spesa per l'anno 2025, confermando 
quanto stimato in via previsionale con determinazione n. 1203 del 20/12/2024, 
per l'ammontare complessivo di retribuzione fissa ed accessoria e relativi oneri, 
pari ad € 195.000,00 da imputarsi alla Missione 10 Programma 90 codice del 

Determinazione N. 1286 del 30/12/2025 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Piano  dei  Conti  Integrato  1090101001  al  capitolo  61  del  PEG  2025  ed  € 
13.000,00 per IRAP alla Missione 10 Programma 20 codice del Piano dei Conti 
Integrato 1020101001 al capitolo 62 del PEG 2025

evidenziato  che,  a  decorrere  dall'anno  2026,  le  risorse  sono  stanziate  nel 
Bilancio  di  Previsione  2026-2028  e  disponibili  sui  capitoli  destinati  alla 
retribuzione del  personale e  ai  relativi  oneri,  in  particolare alla  Missione 04 
Programma 02 codice del Piano dei Conti Integrato 1010101002 al capitolo 710 
del PEG 2026;

dato atto che:
• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

• l’attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0110/0002 “Gestione del personale 
e sviluppo organizzativo” del PEG 2025;

DETERMINA

di  procedere,  con  decorrenza  dal  01/01/2026,  al  trasferimento  diretto  mediante 
mobilità volontaria,  nelle forme previste dal  D.L.  n.  25/2025,  di  quattro  unità  di 
personale  della  Regione  Emilia-Romagna,  attualmente  in  assegnazione  temporanea 
nell'Ente,  presso  il  Servizio  Sicurezza  Sismica,  Edilizia  e  Programmazione  scolastica, 
come di seguito elencato:

Cognome e nome Area Profilo professionale  Codice assunzionale
Bacci Mariacristina Funzionari 

ed elev.q.
Funzionario 
amministrativo contabile

2026 – FEQ3EDS

Bigi Cinzia Funzionari 
ed elev.q.

Funzionario 
amministrativo contabile

2026 – FEQ4EDS

Tognoni Monica Funzionari 
ed elev.q.

Funzionario 
amministrativo contabile

2026 – FEQ5EDS

Ferretti Chiara Istruttori Istruttore amministrativo 2026 – IST1EDS

di impegnare  per l'anno 2025, confermando quanto stimato in via previsionale 
con  determina  n.1203  del  20/12/2024,  per  l'ammontare  complessivo  di 
retribuzione fissa ed accessoria e relativi oneri € 195.000,00 alla Missione 10 
Programma 90 codice del Piano dei Conti Integrato 1090101001 al capitolo 61 
del PEG 2025, ed € 13.000,00 per IRAP alla Missione 10 Programma 20 codice 
del Piano dei Conti Integrato 1020101001 al capitolo 62 del PEG 2025

Determinazione N. 1286 del 30/12/2025 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



evidenziato  che,  a  decorrere  dall'anno  2026,  le  risorse  sono  stanziate  nel 
Bilancio  di  Previsione  2026-2028  e  disponibili  sui  capitoli  destinati  alla 
retribuzione del  personale e  ai  relativi  oneri,  in  particolare alla  Missione 04 
Programma 02 codice del Piano dei Conti Integrato 1010101002 al capitolo 710 
del PEG 2026;

di  dare  comunicazione  alla  Regione  Emilia-Romagna  e  al  personale  interessato 
dell'adozione del presente atto;
di dare atto che l’attività è prevista all'obiettivo di  1° livello 0110/0002 “Gestione del 
personale e sviluppo organizzativo” del PEG 2025.

Determinazione N. 1286 del 30/12/2025 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1286 del 30/12/2025 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1286 del 30/12/2025.

Reggio Emilia, lì 30/12/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


